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  رایی) نامیده شد، با تمرکز وونت بر تجربه هشیار به مخالفت برخاست. جنبش واتسون که (رفتارگ -2

شناسی به صـورت یـک    وونت که بیشتر از واتسون شیفته رویکرد علوم طبیعی بود اعلام داشت که اگر قرار باشد روان -3

گیـري کـرد.    بـت و انـدازه  هاي جلوس ماهیت انسان تمرکز کند که بتوان آن را دید، شنید، ث علم درآید باید تنها بر جنبه

  شناسی باشد.  تواند موضوع موجه و مجاز روان فقط رفتار آشکار و نه هشیاري می

توان دید یا آن را آزمایش کرد. بنابراین همانند مفهـوم روح فیلسـوفان هشـیاري بـراي      واتسون گفت، هشیاري را نمی -4

گیري بکنند مطالعه کننـد   نند ببینند، دستکاري کنند و اندازهتوا شناسان فقط باید آنچه را که می معنی است. روان علم بی

  هاست.  هاي رفتاري آزمودنی به آن هاي بیرونی و پاسخ و آن محرك

توان دید و  دهد، نمی بنابر نظر واتسون، هر آنچه را که درون شخص پس از معرفی محرك و قبل از دادن پاسخ رخ می -5

  م مورد قبول علم نیست و ارزشی ندارد. زنی ي آن حدس می چون ما قبل درباره

هاي بیرونی پاسـخ   دهد، ماشینی منظم که به صورت خودکار به محرك رفتارگرایی، تصویري ماشینی از انسان ارائه می -6

  دهد.  می

شـوند و   هـا بـه درون وارد مـی    بیننـد. محـرك   اي مـی  گفته شده که رفتارگرایان مردم را به صورت نوعی ماشین سکه -7

  شوند.  اند به بیرون داده می هاي مناسب که از تجربه گذشته آموخته شده سخپا

هاي عادت نیسـت، تعریفـی کـه     هاي آموخته شده یا نظام در دیدگاه رفتارگرایی شخصیت چیزي بیش از تجمع پاسخ -8

و به صورت عینـی مشـاهده    بعداً  توسط اسکینر ارائه شد. بنابراین، رفتارگرایان شخصیت را به چیزي که بتوان آن را دید

  ها جایی براي هشیاري یا نیروهاي ناهشیار وجود نداشت.  کرد کاهش دادند و از دید آن

هـاي بـه دسـت آمـده از رفتارگرایـان واتسـون و اسـکینر را ارائـه          پردازان یادگیري اجتماعی جدیدتر که تبیین نظریه -9

  اند.  ل شدهند، مقداري هشیاري براي شخصیت قابده می

  مطالعه ناهشیار  

  کاوي) نامید.  شروع به بررسی ناهشیاري کرد و نظام خود را (روان 1890ي  فروید در آغاز دهه -1

  ي بالینی بیمارانش به وجود آورد.  ي شخصیت خود را بر اساس مشاهده فروید روش آزمایشی را به کار نبرد. نظریه

کند تمرکـز نمودنـد و نـه بـر عناصـر       که در دنیاي واقعی عمل مینوروان کاوان افرادي بودند که بر شخص به صورتی  -3

  شد.  شناسی بررسی می اي که در آزمایشگاه روان پاسخ به گونه -رفتار یا واحدهاي محرك
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توانسـتند   نوروان کاوان وجود نیروهاي هشیار و ناهشیار را پذیرفتند در حالی که رفتارگرایان تنها وجود آنچه را که می -4

هاي متکی بودند که مبتنی بر  ي شخصیت در کار خود بیشتر بر استنباط پردازان اولیه ببینند قبول کردند. در نتیجه نظریه

  هاي آزمایشگاهی.  تحلیل کمی یا دادهمشاهدات رفتار بیمارانشان بود نه 

  ي علمی شخصیت   مطالعه

شناسی آمریکایی عمدتاً از طریق کار (هنري موري) و (گـوران آلپـورت)    ي شخصیت در روان مطالعه 1930ي  در دهه -1

  در دانشگاه هاروارد رسمیت و نظام یافت. 

شناسـان آزمایشـی از    ت وجـود دارد و امـروزه روان  شناسان علمی بر این باور رسیدند که مطالعه علمـی شخصـی   روان -2

  کنند.   ي فزایندي می مفاهیم از نظریه فروید و مشتقات آن استفاده

  بینند.   آن گونه که دیگران ما را می

  زنند.  ها در نمایش به صورت خود می ي لاتین (پرسونا) گرفته شده است که به نقابی که هنرپیشه شخصیت از واژه -1

ي آشکارمنش فرد  گوید: شخصیت جنبه هاي استاندارد آورده شده است می نامه تعریفی از شخصیت که در یکی از واژه -2

  گذارد.   اي که بر دیگران اثر می به گونه

  هاي پایدار  ویژگی

ی پایـدار  ي شخص ـي تأثیر سنی متغیرهـا  شناسی شد که درباره اي در روان والتر میشل باعث مجادله 1960ي  در دهه -1

اي همچنـان   سال در ادبیات حرفـه  20و متغیرهاي مربوط به موقعیت بر رفتار مزبور این جر و بحث  مثل صفات و نیازها

شناسان شخصیت با پذیرفتن رویکرد تعاملی این مسئله را حل  پایان یافت. اغلب روان 1980ي  ادامه یافت و در اواخر دهه

هـاي متغیـر    سیدن به تبیین کاملی از ماهیت انسـان، صـفات شخصـی پایـدار جنبـه     ها قبول کردند که براي ر کردند. آن

  ها را باید در نظر داشت.  موقعیت و تعامل بین آن

  نظیر  هاي بی ویژگی

نظیر است کـه   هاي پایدار و بی اي از ویژگی  توانیم بگوییم شخصیت مجموعه تعریف دیگر از شخصیت این است که می -1

  هاي مختلف تغییر کند.  به موقعیتممکن است در پاسخ 

  جنسیت و مسائل قومی در شخصیت  

اي دارد. و این آگاهی باعث به  اند که جنسیت و مسائل قومی در شخصیت تأثیر فزاینده پژوهشگران اکنون متوجه شده -1

  شناختی شد.  تدریج وارد شدن مردم با پیشنهادهاي مختلف در پژوهش روان
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    ي شخصیت سنجش در مطالعه

ي  شناسی در مسایل مورد علاقـه  ي اصلی کاربرد روان سنجیدن چیزي یعنی ارزیابی کردن آن سنجش شخصیت حوزه -1

  دنیاي واقعی است. 

گـذاري بـین رفتارهـا و     کوشند به وسیله  سنجیدن شخصیت بیماران و مراجعان خـود و فـرق   شناسان بالینی می روان -2

ي ارزیـابی شخصـیت    ها را درك کنند. و این کار را فقـط بـه وسـیله    اي بیماري آنه هاي بهنجار و نابهنجار نشانه احساس

  توانند انجام دهند.  می

کننـد تـا    شوند ارزیـابی مـی    ها ارجاع داده می آموزي را که براي درمان به آن شناسان آموزشگاهی شخصیت دانش روان -3

  هاي مشکلات سازگاري یا یادگیري را کشف کنند.   علت

  کنند.  شناسان صنعتی سازمان شخصیت را براي انتخاب بهترین داوطلب براي شخصی به خصوص ارزیابی می نروا -4

کننـد تـا    گیـري مـی   اي شخصـیت را بـراي یـافتن بهتـرین شـغل بـراي متقاضـی خـاص انـدازه          شناسان مشاوره روان -5

  هاي شغل با تمایلات و نیازهاي فرد جور باشد.  درخواست

هاي آزمایشگاهی خود را در تلاش براي تبیین رفتار آن ها دریک آزمایش یـا   شناسان پژوهشی، شخصیت آزمودن روان -6

  کنند.  هاي دیگر ارزیابی می گیري ها به اندازه ربط دادن صفات شخصیت آن

  میزان کردن پایایی و اعتبار  

ها کاملاً ذهنی هستند و از ایـن   ق دارند، برخی از شیوههاي سنجش از نظر درجه عینیت یا ذهنیت با یکدیگر فر شیوه -1

هاي شخصـیت فـردي    هاي ذهنی توسط ویژگی رو در معرض سوگیري قرار دارند. امکان دارد نتایج به دست آمده از شیوه

  دهد تعریف شود.  که ارزیابی را انجام می

  دن)، (پایایی)، (اعتبار). کند. (میزان کر هاي سنجش شخصیت از سه اصل پیروي می بهترین شیوه -2

هاي اجراي یک آزمون است. اگـر بخـواهیم عملکـرد افـراد      میزان کردن مستلزم همسانی شرایط و شیوه ←میزان کردن

هـا بایـد آن آزمـون را در شـرایط کـاملاً یکسـان از لحـاظ مکـان، زمـان           مختلف را در یک آزمون مقایسه کنیم همـه آن 

تواند عملکرد آزمـون شـونده    ي اجراي آزمون می هاي یکسان انجام دهند. هر نوع تغییر در شیوه  دهی، و دستور عمل پاسخ

  را تحت تأثیر قرار دهد و به سنجش نادرستی منجر شود. 

  

www.Endbook.net



 » 17« روانشناسی شخصیت
  

 
پایایی مستلزم همسانی پاسخ به یک ابزار سنجش است. اگر ما آزمون یکسانی را در دو روز مختلف انجام دهیم  ←یپایای

توان پایا دانست. زیرا نتایج آن زیاد ناهمسان بوده پژوهش نشان داده  ي بسیار متفاوت بگیرند این آزمون را نمی و دو نمره

هاي شخصیت را  توان پایایی آزمون ها می جه بهنجاري شخصیت آنهاي شخصی آزمون شوندگان مثل سن و در که ویژگی

  تحت تأثیر قرار دهد. 

 -2روش بازآزمایی  -1آزمون قبل از اجراي آن براي سنجش یا پژوهش چندین شیوه وجود دارد.  براي تعیین پایایی یک 

  روش دو نیمه کردن  -3ارزسازي  روش هم

  روش بازآزمایی  

ي ضـریب همبسـتگی بـه صـورت      ي  محاسبه دهند و به وسیله ون را دوبار به افراد یکسانی میبه این صورت است که آزم

کنند. هر چه این دو سري نمره به یکدیگر نزدیکتر باشد (ضریب همبسـتگی بـالاتر)    آماري دو سري نمرات را مقایسه می

  پایایی آزمون بیشتر است. 

  ارز سازي   روش هم

هـا دو نـوع هـم ارز آزمـون را انجـام       که یک آزمون را براي  بار دوم اجرا کنند، آزمودنیارز سازي به جاي این در روش هم

گیرتـر از   دهند. هر چه همبستگی بین دو سري نمره بالاتر باشد پایایی آزمون بیشتر اسـت. ایـن روش گرانتـر و وقـت     می

  روش بازآزمایی است زیرا روان شناسان باید دو نوع آزمون برابر بسازند. 

  دو نیمه کردن  روش

هاي نیمی از آزمون شـوندگان را   کنند و نمره گیري پایاي است. در این روش آزمون را یک بار اجرا می سومین روش اندازه

شـود. همچنـین    کنند. این روش سریعترین روش است زیرا آزمون فقط یک بار داده مـی  هاي نیم دیگر مقایسه می با نمره

  گذارد وجود ندارد.  سپاري که بر عملکرد تأثیر می فرصتی براي یادگیري و به خاطر

سنجد یا خیر. اگر یـک آزمـون    اعتبار به معنی آن است که آیا یک ابزار سنجش آنچه را که در نظر دارد می ←اعتبار -3

بینـی رفتـار اسـتفاده کـرد.      براي پیشتوان از نتایج آن  گیري نکند پس معتبر نیست و نمی آنچه را که در نظر دارد اندازه

  هاي شما ارائه دهد.  اي از ضعف اه کنندهگمرآزمون شخصیتی که معتبر نباشد امکان دارد تصویر 

شناسان از چند نوع اعتبار اسـتفاده   همانند پایاي  قبل از به کار بردن یک آزمون اعتبار آن را باید دقیقاً تعیین کرد. روان

  اعتبار سازه هستند. -3اعتبار محتوا  -2بین  اعتبار پیش -1ها  آن اند. که از جمله کرده
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  بین   اعتبار پیش

  کند.   اي درست تعیین می  بین است. یعنی یک آزمون رفتار آینده را تا چه اندازه از دیدگاه عملی مهمترین نوع اعتبار، اعتبار پیش

ها عینی از رفتار مثل عملکرد شغلی را تعیین  ي یک آزمون و مقیاس بین باید همبستگی بین نمره براي ایجاد اعتبار پیش

  کنیم. هر چه همخوانی این دو آزمون بیشتر باشد اعتبار پیش بین آزمون بیشتر است. 

  اعتبار محتوا  

شناسان براي تعیین اعتبار محتوا هر یـک از مـواد را    . روانهاي جداگانه آزمون است منظور از اعتبار محتوا مواد یا پرسش

  شود یا خیر.  گیري کند مربوط می کنند براي اینکه ببینند آیا این مواد به آنچه آزمون قرار است اندازه ارزیابی می

  اعتبار سازه  

مثل یک صـفت یـا انگیـزه مربـوط      ي مرضی یا نظري رفتار گیري سازه یعنی مؤلفه اعتبار سازه به توانایی آزمون در اندازه

تـوانیم   سـنجد چگونـه مـی    اي از یک سازه است. اگر آزمون جدیدي تعهد کرد که اضطراب را مـی  شود. اضطراب نمونه  می

کند؟ روش استاندارد براي تعیین این موضوع همبسته کردن نمرات ایـن آزمـون جدیـد بـا      بگوییم که واقعاً این کار را می

هاي رفتاري دیگر است. اگـر همبسـتگی بـالا     هاي روانی یا مقیاس تداول و معتبر دیگر مثل آزمونهاي اضطراب م مقیاس

  کند یا خیر.  گیري می توانیم فرض کنیم که آزمون جدید واقعاً اضطراب را اندازه باشد پس می

گیـري نکنـد پـس     ارد اندازهکند. اگر یک آزمون آن چه را که در نظر د گیري می آیا یک آزمون هوش واقعاً هوش را اندازه

بینی رفتاراستفاده کرد. آزمـون شخصـیتی کـه معتبـر نباشـد امکـان دارد        توان از نتایج آن براي پیش معتبر نیست و نمی

ها و ضعفهاي شما ارائه کند. همانند پایاي قبل از به کار بردن یک آزمـون اعتبـار آن را    اي از موقعیت تصویر گمراه کننده

  ین کرد. باید دقیقاً تعی

  هاي سنجش   روش

اي به سنجش شخصیت وجود دارد که این رویکردها از نظر عینیت پایایی و اعتبار  شناسی امروز رویکردهاي عمده در روان

  کنند. این رویکردها عبارتند از:  با یکدیگر فرق می

  هاي خودسنجی یا عینی  نامه پرسش -

  هاي فرافکن  شیوه -

  مصاحبه بالینی -
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  هاي سنجش رفتار  شیوه -

  ي تفکر   گیري از نحوه هاي سنجش نمونه شیوه -

  هاي خودسنجی  پرسش نامه

ي رفتـار و   هایی دربـاره  ل خواهند با پاسخ دادن به سوا  ي خودسنجی به این صورت است که از افراد می نامه رویکرد پرسش

هاي نوشتاري شامل موادي هسـتند   دهند. این آزموني خودشان گزارش  هاي گوناگون درباره هایشان در موقعیت احساس

دهند که هر عبارت تا  پردازند. آزمون شوندگان نشان می ها می ها و ارزش ها، تمایلات ترس  هاي بیماري، نگرش که به نشانه

  اي با هر یک از مواد موافقند.  کند یا تا چه اندازه ها را توصیف می هاي آن اي ویژگی چه اندازه

ي شخصـیت چنـد وجهـی  مینـه سـوتا       نامـه  شوند عبارتند از: پرسش نامه خودسنجی که وسیعاً به کار برده میدو پرسش

)MMPIي روانی کالیفرنیا ( نامه )، و پرسشCPI(  

  ):MMPIسوتا ( ي شخصیت چندوجهی مینه نامه پرسش

)MMPI زبـان   140ت. ایـن آزمـون بـه    ) بیشتر از ابزارهاي سنجش دیگر در مورد نوجوانان و بزرگسالان اجرا شـده اس ـ

  ترین آزمون روانی به کار برده شده دانست.  توان آن را گسترده ترجمه شده است و می

)MMPI تجدید نظر شـد تـا زمـان آن را جدیـدتر و بـه دور از       1989منتشر شد در سال  1943) که اولین بار در سال

عبارت است. این  567ی درست نادرست و شامل است آزمون 1989که تجدید نظر شده  MMPI2تعصب جنسی سازند. 

هـاي  سیاسـی و اجتمـاعی، عوامـل آموزشـی، شـغلی، خـانوادگی و زناشـویی و          مواد سلامتی جسمانی و روانی و نگـرش 

هـاي شخصـیت نظیـر     هاي بالینی این آزمون ویژگی گیرند. مقیاس پریش را در بر می هاي رفتار روان رنجور و روان گرایش

کننـد.   گیـري مـی   ت دفاعی داشتن، افسردگی، هیتري، پارانویا، خود بیمار انگاري و اسکیزوفریا را انـدازه نقش جنسی، حال

تـوان   ها را بد فهمیده اسـت مـواردي را مـی    دقت بوده یا  دستور عمل براي تعیین اینکه این آزمون شونده دروغ گفته، بی

  گذاري کرد.   نمره

ر مورد بزرگسالان به عنـوان ابـزار تشخیصـی بـراي سـنجش مشـکلات       د MMPI 2هاي مربوط به شخصیت  در پژوهش

  شود.  اي و شخصی به کار برده می ي حرفه شخصیتی و جهت مشاوره

براي استفاده در مورد نوجوانان ساخته شد براي کم کردن زمان و تلاش بـراي اجـراي ایـن     MMPI-A 1992در سال 

  داده شد. ماده کاهش  478به  567ها از  آزمون تعداد سوال

آزمون معتبري اسـت کـه    MMPI-2آزمون طولانی بودن آن است. ولی به رغم طولانی بودن  2هاي  یکی از نقطه ضعف
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ها یی که از نظر هیجان آشفته هستند فرق  پریشان و بین اشخاصی که از نظر هیجان سالم و آن بین روان رنجوران و روان

  گذارد.   می

  )CPIي کالیفرنیا ( نامه پرسش

سال به بالا طراحی شده  13تجدید نظر شده براي استفاده در مورد افراد بهنجار  1987ساخته و در سال  1957در سال 

  شود.  ها داده می ماده است که پاسخ درست یا غلط به آن 462است. این آزمون شامل 

CPI ي شخصـیت از   جنبـه  17در مورد  هایی را هاي آزمون شونده است و نمره گیري نگرش داراي سه مقیاس براي اندازه

  گذارد.   پذیري و مسئولیت در اختیار می گري، خودگردانی، خویشتن آمیزي، سلطه جمله مردم

CPI بینی موفقیت در مشاغل مختلف  در کشیدن نیم رخ بزهکاران بالقوه و ترك تحصیل کنندگان دبیرستانی و در پیش

  بودهاست.  پزشکی، پرستاري و تدریس موفق مثل پزشکی، دندان

توانـد ایـن    ها می شوند. و تقریباً هر کسی با داشتن کلید پاسخ گذاري می هاي خودسنجی به صورت عینی نمره نامه پرسش

گذاري  گذاري کند. نتایج آزمون به سوگیري هاي شخصی یا نظري، نمره گذار بستگی ندارد. نمره  ها را به دقت نمره آزمون

  گذارد.  هاي آزمون شونده در اختیار می از پاسخرخ شخصی کاملی  کامپیوتري نیم

  هاي فرافکن شیوه

شناسان بالینی براي کار با اشخاصی که از نظـر هیجـانی آشـفته هسـتند      هاي فرافکن شخصیت عمدتاً توسط روان آزمون

  ساخته شده است. 

هاي فرافکن با الهام از تأکید زیگوند فروید بر اهمیت ناهشیار سعی دارند بخـش نادیـدنی شخصـیت مـا را کـاوش       آزمون

  کنند.  

ي جوهر یا تصویري  دهند مثل لکه را به ما نشان می هاي فرافکن این است که وقتی محرك مبهمی ي زیربناي شیوه نظریه

خواهنـد آن را   هایمان را هنگامی که از مـا مـی   ها و ارزش یر کرد نیازها، ترستوان آن را به چند طریق درك یا تعب که می

  توصیف کنیم به آن محرك فرافکن خواهیم کرد. 

کنند. اولـین مشـکل    ها به ذهنی بودن آن کمک می هاي فرافکن وجود دارد که هر دوي آن دو نوع اشکال تعبیر در آزمون

ي نهایی براي به دسـت   دهند. شکل بعدي تعبیر نمره نمره نهایی را تشکیل میها به مواد تک آزمون است که  تعبیر پاسخ

هـاي فـرافکن بسـیار ذهنـی اسـت، ایـن        ن جایی که تعبیر نتـایج آزمـون   رخ شخصیت آزمون شونده است. از آ آوردن نیم

  ها پایایی یا اعتبار زیادي ندارند.  آزمون
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  ) هستند. TATآزمون اندریافت موضوع (دو آزمون فرافکن رایج، آزمون لکه جوهر رورشاخ و 

  ي جوهر رورشاخ:  آزمون لکه

هاي جـوهر بـود.     پزشک سوئیسی هرمن رورشاخ ساخته شد که از دوران کودکی شیفته لکه توسط روان 1921رورشاخ در سال 

  ا دارد.  برد رري بالینی بیشترین کا ) در پژوهش شخصیت و حرفهMMPIرورشاخ دومین شیوه سنجش است که پس از (

  جوهر هولزمن:  ي لکه شیوه

گذاري استاندارد که پایایی  لکه جوهر است. این آزمون نظام نمره 45شناس ساخته شده و شامل  توسط وین هولزمن روان

هـاي شخصـیت    دهد. این آزمون در پژوهش مربوط به ارزیابی ویژگی گذاران آموزش دیده قرار می بالایی را در اختیار نمره

  شود.  اي به کار برده می به نحوه گسترده

  ):TATون اندریافت موضوع (آزم

تصویر مبهم است که یک یا چنـد   19توسط هنري موري و کریستایامورگان ساخته شد. این آزمون شامل  TATآزمون 

هـا را بـه چنـد     توان آن دهد که می دهد و یک کارت سفید دارد. این تصاویر وقایع مبهمی را نشان می شخص را نشان می

ي چه چیزي فکر  خواهند که در مورد تصاویر داستانی بسازند و بگویند افراد در تصویر درباره طریق تعبیر کرد. از افراد می

  کنند و چه احساسی دارند. و احتمالاً پیامد آن چه خواهد بود.  می

بـط  هـا انـواع روا   گیرند که از جملـه آن  ها در نظر می در کار بالینی چندین عامل را هنگام تعبیر این داستان  روان شناسان

  ها و اعتبار کمی دارد.  ي تماس با واقعیت نشان داده شده توسط شخصیت ها و در جه شخصی درگیر، انگیزش شخصیت

اي که از ذهن وارد  خواهند با اولین واژه شود و از او می ها براي آزمودنی خوانده می ها فهرستی از واژه در آزمون تداعی واژه

  شود پاسخ دهد.  می

  ی هاي بالین مصاحبه

توان در مصاحبه بررسی کرد، از جمله ظاهر کلی، طرز رفتار و نگرش،  ها، و افکار را می ي وسیعی از رفتارها، احساس دامنه

ي بینش نسبت به خود،  و سطح تماس  هاي صورت، حالت بدن و حرکات بیانگر، فکر و خیال و اشتغال ذهنی؛ درجه جلوه

  با واقعیت. 

  سنجش رفتاري 

کند. پژوهش نشـان داده اسـت    گر رفتار شخص را در موقعیت معینی ارزیابی می ه ش رفتاري، یک مشاهددر رویکرد سنج

  ها از رفتار آن شخص، دقیقتر است.  هاي آن شود بهتر  بشناسند، ارزیابی گران شخصی را که ارزیابی می که هر چه مشاهده
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  ي تفکر  گیري از نحوه  نمونه

شود، ولی این شیوه بـراي کمـک بـه     ها به کار برده می ي تفکر،  معمولاً در مورد گروه هگیري از نحو ي سنجش نمونه شیوه

هاي روانی خـود را روي   توان خواست تا افکار و  حالت تشخیص ودرمان، در مورد افراد نیز به کار رفته است. از مراجع می

  شناس، ثبت کند.  کاغذ یا نوار کاست براي تحلیل بعدي توسط روان

  و مسایل اخلاقی در سنجش جنسیت 

  تواند تحت تأثیر جنسیت یا هویت قومی شخص قرار گیرد.  سنجش شخصیت می

  ي شخصیت  پژوهش در مطاله

ي شخصیت سودمند این است که آن نظریه باید پژوهش برانگیز باشد. به عبارت دیگـر، یـک    ها براي نظریه یکی از ملاك

ي موضوعات آن به پژوهش بپردازند براي اینکه تعیین کننـد   باید بتوانند درباره شناسان پذیر باشد. روان نظریه باید آزمون

گیـرد،   کنـد شـکل مـی    ي پژوهشی که ایجاد می آل، یک نظریه بر پایه کدام را قبول و کدامیک را رد کنند. به صورت ایده

  شود.  یابد و یا کنار گذاشته می یابد، گسترش می تغییر می

ها، در برخی از موارد فقط یک آزمودنی واحد است. به طور  ي عمیق تعداد کمی از آزمودنی رویکرد فردنگر مستلزم مطالعه

ي یک آزمودنی بـراي کمـک بـه     معمول، در رویکرد فردنگر، هدف درمانی است. به طوري که دانش به دست آمده درباره

  ي شخصیت انسان است.  دن بینش کلی دربارهشود. هدف دیگر، به دست آور درمان به کار برده می

روند عبارتند از: روش بـالینی، روش آزمایشـی و روش همبسـتگی.     اي که در پژوهش شخصیت به کار می سه روش عمده

هایی که در جزئیات دارند بر ویژگی توصیفی بنیادي پژوهش علمی در هر رشته علمـی متکـی    ها به رغم تفاوت این روش

  ي عینی.  هدههستند یعنی: مشا

  روش بالینی 

هایی که ممکن است به   شناسان براي یافتن سر نخ یا شرح حال است به طوري که روان 2عمده، مورد پژوهی 1روش بالینی

پردازنـد. بـه کـار بسـتن مـورد       ها مـی  منبع مشکلات هیجانی بیماران اشاره داشته باشند به جستجوي گذشته و حال آن

هـا   ها، ترس هاي اولیه تا زمان حال از جمله احساس کوتاهی از زندگی هیجانی شخص از سالپژوهی به نوشتن شرح حال 

  ها، شبیه است.  و تجربه
                                                
1 - clinical method  
2 - case study 
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کاوي خود وسیعاً از مورد پژوهی استفاده کرد. فروید از طریـق تعـدادي از ایـن     ي روان زیگموند فروید براي ساختن نظریه

ها، به عنـوان عوامـل علـی در     هاي جنسی یا آسیب ا تمرکز آن بر تعارضي شخصیت خود را ب نظریه  ها، گونه مورد پژوهی

هـاي بـالینی بـراي بررسـی شخصـیت       ها از انواع روش شناسان علاوه بر مورد پژوهی رنجور، به وجود آورد. روان  رفتار روان

توان براي سـنجش   ها می آن ي ها، و تحلیل رؤیا هستند که از همه ها، مصاحبه ها شامل آزمون کنند. این روش استفاده می

  نیز استفاده کرد.  

هـاي   هاي آزمایشی و همبستگی را ندارد. داده  کوشد تا علمی باشد، ولی دقت و کنترل روش با وجود آنکه روش بالینی می

 ي زنـدگی  هـاي اولیـه   به دست آمده از روش بالینی بیشتر ذهنی هستند و به رویدادهاي ذهنی و عمدتاً ناهشیار و تجربـه 

هاي دیگر در معرض تعبیري قـرار دارنـد    هاي به دست آمده از روش ها، بسیار بیشتر از داده مربوط هستند. این گونه داده

هاي شخصی درمانگر را منعکس کند. از این گذشته، خـاطرات وقـایع کـودکی ممکـن اسـت بـا        که ممکن است سوگیري

اي را  احتـی اثبـات کـرد. بـا ایـن حـال، روش بـالینی دریچـه        ها را نتوان به ر گذشت زمان تحریف شده باشند و دقت آن

ي آن را مخصوصـاً توسـط    توان اعماق شخصیت را دیـد، مـا در بسـیاري از مـوارد اسـتفاده      گشاید که از طریق آن می می

  کاو، خواهیم دید.  کاو و نوروان پردازان روان نظریه

  روش آزمایشی 

ي  ي عینی است. روش بالینی این درخواسـت را بـه انـدازه    ي علمی، مشاهده ویژگی توصیفی بنیادي پژوهش در هر رشته

سازد. برآورده ساختن دو درخواست دیگر پژوهش علمی با به کارگیري روش بـالینی حـق از ایـن هـم      کافی برآورده نمی

  ند. تواند آن را برآورده ک دشوارتر است ولی روش آزمایشی می

ها این است که مشاهدات به خوبی کنترل شده و منظم باشند. چنین کنترلی هنگـام پـرداختن بـه     یکی از این درخواست

پذیر نیست. درخواسـت دیگـر، مسـتلزم تکـرار و اثبـات       هاي ناهشیار، امکان ي شخص یا پدیده رویدادهاي زندگی گذشته

توانـد شـرایطی را کـه     کنـد مـی   ر زمان و مکان دیگري کـار مـی  است. با کنترل دقیق شرایط آزمایشی، پژوهشگري که د

  توان تکرار کرد.   پژوهش قبلی در آن انجام شده است تکرار کند. رویدادهاي موجود در زندگی شخص را نمی

  اي براي تعیین اثر یک یا چند متغیر یا رویداد بر رفتار است.  آزمایش، شیوه
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  تعریف روش آزمایشی 

 2یـا متغیـر محـرك    1ها متغیر مسـتقل  کنند. یکی از آن ک آزمایش، دو نوع متغیر را از یکدیگر متمایز میدانشمندان در ی

ها به آن دستکاري  است که رفتار یا پاسخ آزمودنی 3کند. متغیر دیگر، متغیر وابسته است که آزمایشگر آن را دستکاري می

تواند نتایج را تحت تأثیر قرار دهد، بایـد دو   قل، دیگري نمیاست. پژوهشگران براي اینکه مطمئن شوند غیر از متغیر مست

. هر دو گـروه بـه صـورت تصـادفی از جمعیـت      5و گروه گواه4ها را مورد مطالعه قرار دهند: گروه آزمایشی گروه از آزمودنی

  شوند.  ها انتخاب می یکسان آزمودنی

شود. ایـن گروهـی اسـت کـه بـا       ها اجرا می در مورد آن شود که تدبیر آزمایشی هایی را شامل می گروه آزمایشی، آزمودنی

هاي رفتار مورد مطالعه، قبـل و   شود. اندازه شود. گروه گواه، با متغیر مستقل مواجه نمی محرك یا متغیر مستقل مواجه می

هـاي دیگـري   توانند تعیین کنند که آیـا متغیر  آید پژوهشگران به این طریق می بعد از آزمایش از هر دو گروه به دست می

ها را تحت تأثیر قرار داده است یا نه. اگر متغیر دیگري در کار بوده باشد، پس هر دو گروه تغییرات یکسانی  رفتار آزمودنی

ها را تحت  را در رفتار نشان خواهند داد. اما گر متغیري دیگري درکار نبوده باشد و فقط متغیر مستقل به تنهایی آزمودنی

  ، پس تنها رفتار گروه آزمایشی تغییر خواهد کرد. رفتار گروه گواه بدون تغییر باقی خواهد ماند. تأثیر قرار داده باشد

  ي دیگران، آموخته شود.  ي تقلید رفتار پرخاشگرانه تواند به وسیله بندورا نتیجه گرفت که پرخاشگري می

  هاي روش آزمایشی محدودیت

هـایی   شناختی باشد، اما چنـد محـدودیت دارد. موقعیـت    روش آزمایشی توان آن را دارد که دقیقترین روش پژوهش روان

توان به دلایل ایمنی  هاي رفتار و شخصیت را نمی ها به کار برد، برخی از جنبه توان در آن وجود دارند که این روش را نمی

  ده مورد مطالعه قرار داد. و اخلاقی تحت شرایط آزمایشی به دقت کنترل ش

ها نه به خاطر تدبیر آزمایشی (یعنی دستکاري متغیـر   مشکل دیگر روش آزمایشی این است که امکان دارد رفتار آزمودنی

هـا را   هـا فکـر کننـد کـه کسـی آن      مستقل)، بلکه به این علت که از مورد مشاهده بودن خود آگاهند، تغییر کند. اگـر آن 

  به صورت متفاوتی رفتار کنند. بیند، ممکن است  نمی
                                                
1 - independent variable 
2 - stimulus variable 
3 - dependent variable 
4 - Albert Bandura 
5 - control group 
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  روش همبستگی 
کنند. آزمایشگران بـه جـاي دسـتکاري متغیـر      ، پژوهشگران روابط موجود بین متغیرها را بررسی می1در روش همبستگی

پردازند. براي مثال، پژوهشگران به جاي اینکه به صـورت آزمایشـی در آزمایشـگاه     هاي موجود متغیر می  مستقل، به نشانه

پردازند که هـم اکنـون    ي افرادي می ها را دچار استرس نموده و آثار آن را مشاهده کنند، به مطالعه شناسی، آزمودنی روان

ي  کنند مثل، افسران پلـیس در محـل کـار، راننـدگان اتومبیـل مسـابقه در مسـیر مسـابقه         زا عمل می در شرایط استرس

  گیرند.  ي بالایی می نمرهرانی یا دانشجویانی که در یک آزمون اضطراب،  اتومبیل

هـاي   هـا در گـروه   روش همبستگی یک فرق دیگر با روش آزمایشی دارد و آن این است که در روش همبستگی آزمـودنی 

هایی که در یک متغیر مستقل مانند سن، جنسیت، ترتیـب تولـد، سـطح      شوند. بلکه آزمودنی آزمایشی و گواه گمارده نمی

جور خوبی با یکدیگر فـرق دارنـد، بـا عملکردشـان در برخـی از متغیرهـاي وابسـته، مثـل         رن ي روان یا درجه  پرخاشگري،

  شوند.   هاي عملکرد شغلی، مقایسه می هاي داده شده به آزمون شخصیت یا مقیاس پاسخ

  کاربرد روش همبستگی 
اینکه چگونـه رفتـار در یـک     ي بین متغیرها علاقه دارند، به  برند، به رابطه پژوهشگرانی که روش همبستگی را به کار می

  کند.  متغیر در اثر متغیر دیگر تغییر یا فرق می

  ضریب همبستگی 
ي بـین   ي جهت و نیرومندي رابطـه  مقیاس آماري همبستگی عمده، ضریب همبستگی است که اطلاعات دقیقی را درباره

هاي بالا در  هاي بالا در یک متغیر با نمره رهتوان مثبت یا منفی باشد. اگر نم گذارد. جهت رابطه می دو متغیر در اختیار می

هاي پایین در متغیر دیگر همراه باشـد،   هاي بالا در یک متغیر با نمره متغیر دیگر همراه باشد، جهت مثبت است. اگر نمره

(همبستگی منفی عالی) امتداد دارند. هـر چـه    -1+ (همبستگی مثبت عالی) تا 1جهت منفی است. ضریب همبستگی از 

توانیم از یک متغیـر، متغیـر    نزدیکتر باشد، رابطه نیرومندتر است و با اطمینان بیشتري می -1+ یا 1یب همبستگی به ضر

  بینی کنیم.   دیگري را پیش

  علت و معلول 

شود. فقط به علت اینکه دو متغیر همبسـتگی بـالایی را    مربوط می 2ي روش همبستگی به علت و معلول محدودیت عمده

                                                
1 - correlational method 
2 - cause and effect 
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